609 „Item dixerunt ipsi domini de capitulo, quod non residentibus canonicis, qui scili-
cet sunt in servitio regie aut reginalis maiestatum, ex antiqua consuetudine ipsius 
ecclesie Strigoniensis ratione sui canonicatus non plus, quam tres marce denario-
rum monete currentis administrari consuevit.” – 209/3–6.

610 „Qui personaliter non iurat, non accipit portionem” – 221/32.
611 „prout in nono capitulo de non residentibus dicitur” – 221/36–37.
612 Lásd a kötetben lévő középkori kanonoki esküminta szövegét: III. sz. (154/24–38.).
613 „Igitur ex novo statutum est, ut nullus canonicus novellus aliquam portionem suo-

rum reddituum petere possit sive percipere, nisi prius personaliter compareat in 
capitulo et iuret, prout moris est, tandem contentus sit, prout sanctitum est de ab-
sentibus observari.” – 221/37–222/2.

614 „quatenus prefatum magistrum Andream de observandis statutis et consuetudi-
nibus prius per eum iuramento tactis scripturis corporaliter prestito in et ad pos-
sessionem corporalem et realem canonicatus et prebende dictorum admittatis et 
recipiatis” – DF 272751. (ZsO III. 2970. sz.) – Az adat valamiért kimaradt Edelényi 
András kanonoknál (Esztergomi arch. 139.).

615 „quatenus prefatum magistrum Urbanum aut procuratorem suum eius nomine et 
neminem alium ad prefatos preposituram ac canonicatum et prebendam servatis 
de iure servandis vestra ordinaria auctoritate investire et confirmare debeatis” – 
Esztergomi arch. 282.

616 Uo. 286–292.
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kanonoki kinevezésről, amelyben szerepel az ügyvédre vonatkozó utalás.617 
A későbbi időszakból, egészen pontosan 1474-ből a pécsi székeskáptalanban is-
mert olyan javadalomadományozás, amikor a kedvezményezettet – Nagylucsei 
Orbán esztergom-szenttamási prépostot – képviselője révén vezették be a bara-
nyai főesperesség és pécsi kanonokság birtokába.618 Adataink alapján azonban 
lehetetlen megmondani, hogy mikor határozták el az esztergomi kanonokok 
a szigorítást, egy viszont biztosnak látszik: a statútumokban lévő kiegészítés 
időben későbbi, mint a kilencedik válaszban leírt gyakorlat.

617 Pozsony, 1414: ZsO IV. 2041. sz., 1433: „quatenus te vel procuratorem tuum tuo no-
mine in canonicum ipsius ecclesie Posoniensis recipiant et admittant” – DF 228111., 
Arad: „Mathias lector et canonicus vel suus legitt[imus procurator]” – DL 43490. 
(ZsO VIII. 99. sz.).

618 Fedeles T.: Ördögi sugallattól vezérelve 449–451.

2.  
A „vizitációs” kötet egyéb bejegyzései